## 2. Ömer b. Abdülazîz'in Hayatı, Şahsiyeti

Söz konusu dinin koruma altına alınması ve dünya işlerinin idare edilmesi temeline dayandırıldığında bu gayeye hizmet verecek bir yönetici arama

<sup>9</sup> et-Tevbe, 9/71.

<sup>10</sup> et-Tirmizî, Ebû İlsâ Muhammed b. İlsâ b. Sevre (Yezîd) (ö. 279/892), *Sünnetü't-Tirmizî*, thk. Ahmed Muhammed Şâkir vdğr. (Mısır: Şerîketü Mektebeti ve Matbaati Mustafa el-Bâbi el-Halebî, 1395), “Fiten”, 9.

gerekliliği de doğal olarak ortaya çıkmaktadır. İslam'ın aradığı bu niteliklere haiz olan ender yöneticilerden biri de Ömer b. Abdülazîz'dir. İslam Tarihi ve Tabakât kitapları ondan ikinci Ömer veya beşinci adil halife olarak söz etmektedir. Ömer'in adil bir yönetici olduğu konusu herkes tarafından kabul görmüştür.

Ömer b. Abdülazîz b. Mervân b. Hâkem, Hz. Hüseyin'in öldürüldüğü sene olan hicri 61/680'de Mısır'da doğmuştur.<sup>11</sup> Babası Abdülazîz b. Mervân vali olarak Mısır'a atanınca Ömer'in isteği üzere onu Medine'de bırakmıştır.<sup>12</sup> Ömer, Medine'de önde gelen fakihlerden ilim tahsil etmiş, Enes b. Mâlik, Sâib b. Yezîd, Yusuf b. Abdullah b. Selâm'dan hadis rivayet etmiştir.

Bu heyet müşterek bir görüşte birleşmedikçe devlet işlerinde kararlar alınamamıştır.<sup>17</sup> Fakat Haccâc b.

<sup>11</sup> İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ İmâdüddin İsmâil b. Şihâbüddin Ömer (ö. 774/1373), *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, thk. Abdullah b. Abdulmuhsîn et-Türkî (Kahire: Dâru'l-Kütübî'l-Mısıryye, 1998), IX: 311.

<sup>12</sup> Belâzurî, Ebû'l-Hasen Ahmed b. Yahyâ b. Câbir b. Dâvûd (ö. 279/892-93), *Ensâbü'l-Eşrâf*, thk. Süheyl Zekkâr - Riyad Ziriklî (Mısır: Daru'l-Kutubi'l-İlmiyye, 2011), VIII: 127.

<sup>13</sup> Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd (ö. 310/923), *Târihu't-Taberî*, thk. Muhammed Ebu'l-Fazl (Kahire: Daru'l-Maarif, 1967), VI: 427.

<sup>14</sup> İbnü'l-Cevzî, Ebu'l-Ferec Cemâleddîn Abdurrahmân b. Ali b. Muhammed (ö. 597/1201), *Sîretü ve Menâkıbu Ömer İbni Abdülazizi'l-Halîfeti'z-Zâhid*, thk. Seyyid Cemilî (Beyrut: Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, 1984), 41.

<sup>15</sup> İbn Kesîr, *el-Bidâye*, IX: 126-127.

<sup>16</sup> Taberî, *Târihu't-Taberî*, VI:427.

<sup>17</sup> Ahmet Cevdet Paşa, *Kıyas-ı Enbiyâ ve Tevârih-i Hulefâ* (İstanbul: Bedir Yayınevi, 1981), I: 703.

Muhammed b. eş-Şeybânî el-Cezerî (ö.630/1233), *el-Kâmil fi't-Târih*, thk. Abdullah b. Abdulmuhsîn et-Türkî (Beyrut: Hajar Yayın Dağıtım ve Medya Evi, İslam Araştırmaları Merkezi, trs), III: 140.

<sup>32</sup> Taberî, *Târihu't-Taberî*, V: 48; İbn Sa'd, Muhammed b. Sa'd b. Meni el-Hâşimî (230/845), *Kitâbü't-Tabakâti'l-Kebîr*, thk. Ali Muhammed Ömer (Mısır: Mektebetü'l-Hancî, 1421), VI: 25.

<sup>33</sup> Ethem Ruhi Fiğlalı, "Abdullah b. Muâviye", *Diyanet İslam Ansiklopedisi* (İstanbul: TDV Yayınları, 1988), 1/172.

<sup>34</sup> Taberî, *Târihu't-Taberî*, V: 144.

O, heyet üyelerine, "Ben, sevap kazanacağınız ve hakka yardımcı olacağınız bir iş için sizi buraya çağırdım, ben görüşünüzü veya sizden yanımda

<sup>40</sup> İbn Sa'd, *Kitâbü't-Tabakâti'l-Kebîr*, VII: 334; Suyûtî, Ebu'l-Fazl Celaleddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekir (ö. 911/1505), *Târihu'l-Hulefâ*, thk. Muhammed Muhyiddîn Abdülhamîd (Mısır: Mektebetü't-Ticâriyyetü'l-Kübrâ, 1952), 262.

<sup>41</sup> Zehebî, Şemsuddîn Muhammed b. Ahmet b. Osman (748/1347) *Siyerü A'âlemi'n-Nübelâ*, thk. Şuayb Arnavud (Beirut: Müessesetü'r-Risale, 1986), V: 118.

<sup>42</sup> İbn Sa'd, *Kitâbü't-Tabakâti'l-Kebîr*, VII: 324; Ahmet Cevdet Paşa, *Kıyas-ı Enbiyâ*, I: 703.

hazır bulunanlarınızın görüşünü almadan bir iş hususunda kesin karar vermek istemiyorum"<sup>43</sup> diyerek istişâreye verdiği önemi göstermiştir.

ehlinde (Ehl-i zimme) olmasından dolayı ekonomik yönden zayıf duruma düşmüş ne kadar kişi varsa onlara arazilerini işleyecek kadar ödünç para verilmesi gibi çok çeşitli yardım yapılmasının yerine getirilmesini buyurmuştur.<sup>54</sup>

<sup>53</sup> Ebû Yusuf, Ya'kûb b. İbrahim b. Habîb (ö. 182/798), *Kitâbu'l-Harac* (Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, 1979), 16.

<sup>54</sup> Ebû Ubeyd, Kâsım b. Sellâm (ö. 224/838), *Kitâbu'l-Emvâl* (Kahire: Şeriketü Mektebe, 1975), 357.

Ömer b. Abdülazîz, bu yapılanlarla da yetinmeyerek devletle halkı kaynaştıracak sosyal ve ekonomik politikalara yönelmiş, bireysel ve kamusal hakları koruyan sosyal bir devleti inşa etmek için birtakım uygulamalara girişmiştir.

Halası Fâtıma'nın Mervânîlerin isyanından korkması tehdidine devletin merkezini Medine'ye taşımak, halifelik sistemini şûra sistemine çevirmekle karşılık

<sup>82</sup> Taberî, *Târihu't-Taberî*, VI: 550.

<sup>83</sup> Mes'ûdî, E bu'l-Hasan Ali b. Hasan b. Ali (ö. 345/956), *Mürûcû'z-Zeheb ve Meâdinü'l-Cevher*, nşr. Muhammed Muhyiddin Abdulhamid (Beyrut: Daru'l-Ma'rife, 1983), III: 183.

<sup>84</sup> Belâzurî, *Ensâbü'l-Eşraf*, VIII: 168.

<sup>85</sup> Taberî, *Târihu't-Taberî*, VI: 553.

<sup>86</sup> Belâzurî, *Ensâbü'l-Eşraf*, VIII: 130.

Ali ile ilgili kısmına gelince neden bozulduğunu sorduğunda, Abdülazîz bu durumun farkına varan oğlu Ömer'e, Ali'nin güzel vasıflarını bildiğini ama insanlar kendilerini bırakıp da Ehl-i beyt'e yönelmesinler diye onu kötülemeye devam ettiğini söylemiştir.<sup>101</sup> Nitekim Ömer, bu kötü uygulamayı kaldırmakla kalmamış, onun uygulanmasının takipçisi de olmuştur.

<sup>99</sup> Ya'kûbî, Ahmed b. Ebî Ya'kub b. Ca'fer b. Vehb b. Vâdih (ö. 284/897), *Târîhu'l-Ya'kûbî*, thk. el-Mu'temid Alellah el-Abbâsî (Necf: Murtedaviyya Kütüphanesi, 1358), II: 302.

<sup>100</sup> İbn Sa'd, *Kitâbü't-Tabakâti'l-Kebîr*, VII: 382.

<sup>101</sup> Muhammed b. Ali b. Tabâtabâ (ö. 709/1309'dan sonra) İbnü't-Tiktakâ, *el-Fahrî fi'l-Adâbi's-Sultaniyye ve'd-Düveli'l-İslâmiyye* (Mısır: el-Mektebeti't-Ticâreti'l-Kübrâ, 1927), 129.

Ömer'in iç siyasette barış ve istikrarı sağlamak için muhatap aldığı gruplardan biri de öteden beri devlete muhalif olan Hâricîlerdir.

Mahfuz Söylemez. İstanbul: Siyer Yayınları, 2018.
- Aycan, İrfan. "Ömer b. Abdülaziz ve Gayri Müslimler". *Dini Araştırmalar Dergisi* 1/3 (1999).
- Aycan, İrfan. *Ömer b. Abdülaziz ve Gayrimüslimler*. Ankara: Öncü Yayınevi, 9. Baskı., 2005.
- Belâzurî, Ebû'l-Hasen Ahmed b. Yahyâ b. Câbir b. Dâvûd (ö. 279/892-93). *Fütûhu'l-Büldân*. Beyrut: Dâru'l- Mektebetu'l-Hilâl, 1988.
- Belâzurî, Ebû'l-Hasen Ahmed b. Yahyâ b. Câbir b. Dâvûd (ö. 279/892-93). *Ensâbü'l-Eşrâf*. thk. Süheyl Zekkâr-Riyad Zirikî. Mısır: Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 2011.
- Beydûn, İbrahim. *Melâmihu't-Teyyârâti'-Siyasiyye fi'l Karni'l-Evvel'i-Hicriyyi*. Beyrut: Dâru'n-Nahdati'l-Arabiyye, 1979.
- Câhiz, Ebû Osman Amr b. Bahr el-Câhiz el-Kinânî (ö. 255/869). "Emevî İdresi Üstüne". çev. Macit Yüksel. *Hikmet Yurdu Düşünce-Yorum Sosyal Bilimler Dergisi* 1/2 (2008).
- Dineverî, Ebu Hanife Ahmed b. Dâvûd b. Venend (ö.282/895). *Ahbârü't-Tivâl*. çev. Zekeriya Akman - Siyabend Aytemür. Ankara: Ankara Okulu Yayınları, 2017.
- Ebû Dâvûd, Süleyman İbnü'l-Eş'as b. İshâk b. Beşîr b. Şeddâd (ö: 225/889). *Kitabü's-Sünen*. İstanbul: Çağrı Yayınları, 1992.
- Ebû Ubeyd, Kâsım b. Sellâm (ö. 224/838). *Kitâbu'l-Emvâl*. Kahire: Şerîketü Mektebe, 1975.

- Ebû Yusuf, Ya'kûb b. İbrahim b. Habîb (ö. 182/798). *Kitâbu'l-Harac*. Beyrut: Dâru'l-Ma'rife, 1979.
- Eryılmaz, Bilal. "Siyaset". *Sosyal Bilimler Ansiklopedisi*. İstanbul: Risale Yayınları, 1990.
- Fiğlalı, Ethem Ruhi. "Abdullah b. Muâviye". *Diyanet İslam Ansiklopedisi*. 1/118-119. İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı, 1988.
- Fîrûzâbâdî, Ebû't-Tâhir Meccüddîn Muhammed b. Ya'kûb b. Muhammed (ö. 817/1415). *el-Kâmûsu'l-Muhît*. Beyrut: Dâru'l-Cil, ts.
- Gerlof, Van Vloten. *es-Saytaratü'l-Arabiyye ve't-Teşeyyu' ve'l-Mu'tekadâtü'l-Mehdiyye*. Mısır: Matbâatu's-Siyâde, 1944.
- Halîfe b. Hayyât, Ebî Hübeyre el-Leysî el-Ufurî (ö. 240 h.). *Tarih-i Halife İbn Hayyât*. Riyad: Daru't-Tayyibe, 1985.
- Hammaş, Necdet. "Emevîler Döneminde Mevâlî ve Zimmilerin İdaredeki Rolü". çev. İrfan Aycan. *Ankara üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi* 37 (1997), 175-190.
- İbn Abdilhakem, Abdurrahman b. Abdullah el-Kureşî (ö. 257/870). *Futûhu Mısır ve'l-Mağrib*. thk. Abdulmun'im Âmir. Kahire: Mektebetü'n-Nahdati'l-Mısıriyye, 1961.
- İbn Abdilhakem, Ebû Muhammed Abdullah (ö. 214 h.). *Sîretü Ömer b. Abdülaziz*. thk. Ahmed Ubeyd. Beyrut: Alemu'l-Kutub, 1984.
- İbn Haldun, Ebû Zeyd Veliyyüddîn Abdurrahmân b. Muhammed (ö. 808/1406). *Mukaddime*. haz. Süleyman Uludağ. İstanbul: Dergah Yayınları, 2008.
- İbn Kesîr, Ebu'l-Fidâ İmâdüddin İsmâil b. Şihâbüddin Ömer (ö. 774/1373). *el-Bidâye ve'n-Nihâye*. thk. Abdullah b. Abdulmuhsîn et-Türkî. Kahire: Dâru'l-Kütübi'l-Mısıriyye, 1998.
- İbn Kuteybe, Ebû Muhammed Abdullah B. Müslim (ö. 276/889). *el-İmâme ve's-Siyâse*. I-II Cilt. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 2006.
- İbn Sa'd, Muhammed b. Sa'd b. Meni el-Hâşimî (230/845). *Kitâbü't-Tabakâti'l-Kebîr*. thk. Ali Muhammed Ömer. Mısır: Mektebetü'l-Hancî, I. Baskı., 1421.
- İbnü'l-Cevzî, Ebu'l-Ferec Cemâleddîn Abdurrahmân b. Ali b. Muhammed (ö. 597/1201). *Sîretü ve Menâkibu Ömer İbni Abdülaziz'i'l-Halîfeti'z-Zâhid*. thk. Seyyid Cemîlî. Beyrut: Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 1984.
- İbnü'l-Esîr, Ebu'l-Hasen İzzüddin Ali b. Muhammed b. eş-Şeybânî el-Cezerî (ö. 630/1233). *el-Kâmil fi't-Târih*. thk. Abdullah b. Abdulmuhsîn et-Türkî. Beyrut: Hajar Yayın Dağıtım ve Medya Evi, İslam Araştırmaları Merkezi, trs.
- İbnü't-Tiktakâ, Muhammed b. Ali b. Tabâtabâ (ö. 709/1309'dan sonra). *el-Fahrî fi'l-Adâbi's-Sultaniyye ve'd-Düveli'l-İslâmiyye*. Mısır: el-Mektebetü't-Ticâreti'l-Kübrâ, 1927.
- Kanat, Masume. "Emevî Dönemi Siyasî Gelişmelerin Kelâmî Konu ve Oluşumlara Etkisi". Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, ts. (www.academia.edu.tr.)
- Köse, Murtaza.

*Arapça-Türkçe Sözlük*. İstanbul: Dağarcık Yayınları, 1995.
- Rayyis, Ziyaüddin. *el-Harac ve'n-Nuzumü'l-Mâlîyye fi'd-Devleti'l-İslâmiyye*. Mısır: Dâru'l-Maârif, 1969.
- Severcan, Şefaettin. *Din-Siyaset İlişkisi-Emevîler Dönemi*. Ankara: Fecr Yayınları, 2021.

- Seyf b. Ömer, et Temîmî (ö. 180/796). *el-Fitne ve Vak'atu'l-Cemel*. thk. Ahmet Râtîp Armûş. Beyrut: Dâru'l-Fıkr, 1972.
- Seyyar, Ali. *Sosyal Güvenlik Terimleri*. İstanbul: Papatya Yayınları, 2005.
- Suyûtî, Ebu'l-Fazl Celaleddîn Abdurrahmân b. Ebî Bekir (ö. 911/1505). *Târihu'l-Hulefâ*. thk. Muhammed Muhyiddîn Abdülhamîd. Mısır: Mektebetü't-Ticâriyyetü'l-Kübrâ, 2. Basım, 1952.
- Şenol, Mehmet. *İslam Siyaset Felsefesinde Riyaset İmamet Düşüncesi*. Konya: Necmettin Erbakan Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yayınlanmış Yüksek Lisans Tezi, 2018.
- Taberî, Ebû Ca'fer Muhammed b. Cerîr b. Yezîd (ö. 310/923). *Târihu't-Taberî*. thk. Muhammed Ebu'l-Fazl. I-XV Cilt. Kahire: Daru'l-Maarif, 1967.
- Takkuş, Süheyl. *Emevî Devleti Tarihi*. çev. Mücahit Yüksel. İstanbul: Hikmetevi Yayınları, 2. Basım, 2019.
- Tirmizî, Ebû İsâ Muhammed b. İsâ b. Sevre (Yezîd) (ö. 279/892). *Sünnetü't-Tirmizî*. thk. Ahmed Muhammed Şâkir vdğr. I-V Cilt. Mısır: Şerîketü Mektebeti ve Matbaati Mustafa el-Bâbi el-Halebî, 2. Baskı. 1395.
- Ya'kûbî, Ahmed b. Ebî Ya'kub b. Ca'fer b. Vehb b. Vâdih (ö. 284/897). *Târîhu'l-Ya'kûbî*. thk. el-Mu'temid Alellah el-Abbâsî. I-II Cilt. Necef: Murtedaviyya Kütüphanesi, 1358.
- Yalçıntaş, Nevzat - Tuna, Orhan. *Sosyal Siyaset*. İstanbul: Filiz Kitabevi, 1991.
- Yıldız, Hakkı Dursun. *Doğuştan Günümüze Büyük İslam Tarihi*. Konya: Kombassan Yayınevi, 1994.
- Yiğit, İsmail. "Emevîler". *Diyanet İslam Ansiklopedisi*. 11/87-104. İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı, 1995.
- Yiğit, İsmail. "Ömer B. Abdülazîz". *Diyanet İslam Ansiklopedisi*. 34/53-55. İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı, 2007.
- Zehebî, Şemsuddîn Muhammed b. Ahmed b. Osman (748/1347). *Siyerü A'lâmi'n-Nübelâ*. thk. Şuayb Arnavud. Beyrut: Müessesetü'r-Risale, 1986.

**Araştırmacıların Katkı Oranı Beyanı/ Contribution of Authors**

Soner Akpınar (%50) – Şefaettin Severcan (%50)

\*\*\*\*\*

**Çıkar Çatışması Beyanı / Conflict of Interest**